Requirere autem eo huius rei signum dixerunt
Eatis ad caplam in qua sunt recodita capita
martium et ea inuentis inueriam. **Q**ue
siti sunt et inuenti sicut illi fuerat praestitum
Predicante eo aliquando quaedam matrone ab
hereticis deprauate eius pedibus prouoluite
dixerunt. **S**ue dei adiuua nos si vera sunt quae
hodie praedicaisti iadum mentes nostras eroga
spiritus excauit. **Q**uibus ille **C**onstantes
estote et expectate paulisper ut uideatis
quali domino adhaesistis. **S**tati
quod uiderunt de medio sui canem unum
terribilissimum prostrare qui magis canis
quantitatem proferens habebat grossos
oculos et flammantes. linguam latam
atque sanguinolentam et protractam
usque ad umbilicum. **C**audam uero habens
curtam sursumque protentam. posterio
riorem turpitudinem quocumque se uerteret
ostendebat de quibus fetor intolerabiliter
exalabat. **C**umque circa illas matrones
se aliquamdiu huc illuc quod uertisset
Tandem per cordam in campamle con
scendens disparuit. **F**eda post se uestigia
derelinquens. **I**lle ergo matrone gratias
agentes ad catholicam fidem sunt con
uerse. **C**um in partibus tholosanis quae
dam hereticos ouertisset et illi eene incendio
deputati aspiciens inter eos quendam
Reimundum nomine ait ministris. **I**stus
seruate ne aliquo modo cum ceteris con
buratur. **C**onuersusque ad deum blandique
alloquens. **S**cio inquit fili mi. scio quod
adhuc licet tarde bonus homo eris et scis
Dimissus itaque per annos viginti in
heretica prauitate permansit. **T**andem
conuersus et frater praedicatorum effectus
in eodem ordine vitam suam laudabi
liter duxit et feliciter consummavit. **C**um
esset in hispania quibusdam sibi fra
tribus sociatis apparuit ei per uisum
immansissimus draco quidam quod fratres

illos qui secum erant absorbere aper
tis faucibus nitentibus. **Q**uod uir dei
intelligens fratres alios fortiter resistere
horrabatur. **P**ostmodum omnes illi ex
cepto fratre adam et duobus conuersis
ab eo recesserunt. **I**nterrogatus autem
quidam ex illis ab eo. an similiter uellet
abire ait. **A**bsit patet ut relicto capite
sequar pedes et continuo orationi se des
dit. **E**t fere omnes post modicum sua
oratione conuertit. **A**puud sanctum sym
onem in urbe romana cum fratribus exi
stens subito facto super eum spiritu dom
ini ad capitulum fratribus conuocatis
palam omnibus nuntiauit. **Q**uatuor
fratres ex ipsis in breui duos uidelicet
in corpore duos uero in anima morituros
Post modicum duo fratres ad dos
minum migrauerunt duo uero de ordine
recesserunt. **E**xistente eo **H**onorie erat
sibi quidam magister **C**onradus theo
tonicus cuius ingressum ad ordinem
fratres mirabiliter affectabant. **C**um
autem beatus **D**ominicus cum priore
monasterii cassamari de ordine asterce
in uigilia assumptionis beate **M**arie sermone
zaret famulari quadam confidentia exigente
inter alia dixit ei. **F**ateor tibi pro quod
tamen adhuc nulli uerbum exposui nec tu alteri
quod diu uixero fuelab quod nunquam a deo in hac
uita aliquid peccati quod non exequer iuxta uo
tium. **C**ui cum praedictus prior diceret quod forsitan an
te eum uita firmus beatus dominicus spiritu propheta dix
it quod ipse prior pro se diu uiueret. sicque factum
est ut praedixit. **T**unc ille prior adiecit per quod
pro ut det tibi magnum **C**onradum ad ordines
cuius fratres in totum tantum flagitare uideat
At ipse rem inquit bone facti difficile postlasti
Fito opletorio ceteris fratribus ad quascendum
pergit ipse in ecclesia remansit et in oratione mo
re solito praenotauit. **Q**ueientibus igitur fra
tribus ad primam cum cantus incepisset

Jam lucas orto sydere . ecce lucas noue
 syd⁹ nouū . futur⁹ magister **C**onradus
 sbito ueniens ad pedes be . domini se p^r
 sternens habitum ordinis instanter per
 eijt et perseveranter accepit . **H**ic fuit in
 ordme valde religios⁹ et lector in ord
 dme p^rimū graciosus **Q**ui tandem mor
 riens cum iaz oculos clausisset et fratres
 eum migrasse crederent ille ap^rtis oculis
 fratres circumspiciēs ait . domi⁹ vobis
 scū . **Q**uib⁹ respondentib⁹ et cū spiritu . t .
Aduixit fidelitū anime p^r mi . dei . re . i . pa
 ce et sic protinus ille in pace quietit .
Inerat autē seruo dei domini co firma val
 de mentis equalitas nisi cum ad passio
 nem et misericordiā turbaretur et quia
 cor gaudens exhylerat faciem placidā in
 terioris hominis op^rationem manifesta
 deforis benignitate p^rdebat . **T**empore di
 urno cum fratrib⁹ suis socijsue . saluo q^de
 honestatis tenore nemo omninoz . noc
 turmis horis uigilijs et orōmib⁹ nemo i
 stantior . **D**ies i⁹ptebatur p^rimis . noc
 tem deo **D**e ocul⁹ suis . q . quendam fontes
 effecerat lacrimaz frequēter quādo cor
 p^r dñi leuabatur i missa itantum mēt⁹
 rapiebatur excessu ac si ibidem xpm in
 carnatum presentem uideret p^rter q^d mis
 sam m^rto tempore cū ceteris non audis
 uit **E**rat autē sibi i ecclesia p^roc^randi et
 fuetudo creberia ut uix aut v^r raro cer
 tum ad q^descendum locum uideretur ha
 bere et cum lassitudie succedente somn⁹
 i⁹terpellaret necessitas siue ante altare aut
 super lapidem capite recliato paululum
 quiescebat . **T**res singlis noctib⁹ acci
 piebat manu p^rpa de quadam cathena
 ferrea disciplinas . vnam uidelicet pro se
 alteram pro peccatorib⁹ qui versantur i
 mundo . **T**erciam vero p^r h⁹is qui i pur
 gatorio cruciant **E**lectus aliquando
 i atauen ep^m omio renuit d^restans se

p^rius terziam deserere q^d electionem alicui
 de se facte aliquate⁹ consentire **I**nter
 gatus aliquando cur non libenti⁹ tholo
 se i tholosanaq⁹ dyocesi i ei⁹ uidel⁹ dyo
 cesi quam in carthasonei dyocesi mora
 retur respondit **Q**uia i tholosana dyo
 cesi m^rtos q^d me honorant iuicio Apud
 carthasonam vero omēs econtrario me
 i⁹pugnant . **I**nterrogatus a q^dam i quo
 libro p^r studuis⁹ . R⁹ndit i libro carita
 tis . **Q**uadam uice dum uir dei domini⁹
 ap^d honon constitutus i ecclesia p^roc
 taret dyabol⁹ i specie fratris eidem appar
 ruit . **Q**uem sanctus dominicus fratrem
 existimans el inuebat ut cum ceteris ad
 quiescendū p^rgeret . **I**lle uero q^dsi deridēdo
 eundem sibi nutib⁹ respondebat . **T**unc
 sanct⁹ dominic⁹ quisnam esset qui suum
 mandatum contempneret scire uolens
 candelam ad lampadem accendit et i fac
 em eius respiciens q^d dyabol⁹ esset cons
 festim cognouit **Q**uare cum eum uel
 menti⁹ i⁹crepasset . mox eidem dyabol⁹ de
 fractione silentij i⁹sultare cepit . **S**pcūs
 autem domini⁹ utpote frater magist^ro
 sibi loquiliore asserens coegit ip^ru ut
 sibi diceret de q^d fratres i choro tempta
 ret **Q**ui respondit **F**acio eos tarde ueni
 re et cito exire . **D**einde duxit eum ad dor
 mitoriū de quo idem fratres temptaret
 i⁹qurens **Q**ui ait **F**acio eos minis dor
 mire tarde surgeze sicq⁹ a diuino offi
 cio remanere et interdum immundas co
 gitaciones habere . **D**einde ad refector
 riū ip^ru duxit et de q^d ibide⁹ frat^res temp
 taret quesuit . **T**unc demon p^r mensas sa
 liens p^r et min⁹ plus sepius repetendo
 dicebat **Q**d cum sanct⁹ dominic⁹ quid
 sibi hoc uellet interrogaret ait . **Q**uosi
 dam fratres tempto ut plus comedant
 et sic ex nimia cibi sumptione delinquāt
Quosi⁹dam ut min⁹ sumant et sic in dei

seruicō et sui ordinis obseruacōne debi-
lioseres fiant. Inde duxit eum ad locuto-
rium de quo ibidem fratres temptaret i-
quirens. Tunc ille crebro linguam re-
uoluens mirabilis confusiois sonū pme-
bat. **Q**d cū sanctus **D**omicus quod sibi hoc
vellet inquereret ait **D**ic loc⁹ tot⁹ meus ē
Cū enim fratres ad loquendū conueniunt
eos temptare studeo ut confuse loquantur sese
inutilibus verbis confusant et unū aliud
non expectet. **P**ostremo duxit eum ad
capitulum sed cum ante hostium capiti
fuisse demon nullatenus intrare voluit
sed ait **H**uc nunquā ingrediar quia loc⁹
maledictionis et infernus michi est. **E**t
totum ibi amitto quod in alijs locis lu-
ceat. **N**am cum aliquem fratrem per ali-
quam negligentiam delinquere fecero
mox in loco hic maledictionis de ipsa
negligentia se purgat et coram omnibus
se proclamatur. **N**am hic monentur. hic
confitentur. hic accusantur. hic verberantur
hic absoluntur. et sic amisisse me doleo
quod alibi me lucratum uidebam. **E**t hijs
dictis euasit. **T**andem appinquantē
pigrinacionis termino constitutus apud
Hononiam graui cepit corporis infirmitate
languere. **S**ui autem corporis dissolu-
tuo sibi in uisione monstrata est. **V**idit
enim iuuenem pulcherrimum hijs
verbis se vocantem et dicentem **V**eni di-
lecte mi. veni ad gaudia veni. **C**onuo-
catis igitur fratribus **H**ononiam conuentus
xij. ne eos exheredes et orphanos derel-
iqueret testamentum condidit dicens
Hec sunt que uobis tanquam filijs. heredi-
tatio iure possidenda reliquo caritatem
habere humilitatem seruate. paupertatem
voluntariam possidete. **I**llud vero quod
potuit districtione prohibuit ne quis
unquam in suo ordine possessiones induceret
temporales maledictiones dei omnipotentis

et suam terribiliter imprecans ei qui pre-
dicatorum ordinem terzenarum diuitiarum
pluere presumeret maculare. **F**ratribus vero
de eius destitucōne insolabiliter dolentibus
dulciter eos consolans ait **N**e vos
mea filij carissimi turbet discessio nullatenus
dubitantes uniozem me vos mortuum
habituos quam uiuum. **A**d extremam horam
ueniens anno domini **M**. cc. xx. pri-
mo dormiuit in domino. **C**uius quidem transitus
eadem die eademque hora facti guali prioris
tunc fratrum predicatorum de **B**rixia postmo-
dum eiusdem ciuitatis episcopo hoc modo mon-
stratur. **N**am cum in campanili fratrum ca-
pite ad murum inclinato leui somno dor-
misset uidit celum apertum et duas sca-
las candidas ad terram submitti quarum
summitates christus cum matre lenabat et ange-
li per eas iubilantes ascendebant et descende-
bant. **I**n medio autem scalarum in primo sedes
posita erat et super sedem velato capite frater
sedens. **I**hesus autem et mater eius sursum sca-
las trahabant donec sedente in solium ele-
uato apertura celi clausa est. **V**eniens igitur
predictus frater **H**ononiam continuo eodem
die et hora patrem migrasse cognouit.
Fratrum quidam nomine **R**ao positus apud
tybur eadem die et hora qua pater mi-
grauit a corpore missam celebraturus
accesserat ad altare. **C**um audisset eum
Hononiam egrotasse et ad locum canonicus
ueniens in quo de uitijs mentio fieri con-
sueuit uellet pro eius salute orare subito
factus est in excessu mentis. **V**iditque vi-
rum dei dominicum corona quadam au-
rea laureatum tonumque mirabili splendo-
re fulgentem duobus quodam reuerendis uiris con-
tatum hic inde exire. **H**ononiam in uia regia precedere
tem. **D**iem igitur notans et horam inue-
nit tunc seruū dei **D**omicum a corpore mi-
grasse. **C**uius igitur corpus eius multo tempore sub terra
iacuisset et crebrescentibus indefinens miraculis

non posset ulterius eius sanctitas occu-
tari fidelium dignum duxit de uero cor-
pus eius ad altiorem locum transferre.
Cumq; monumentum fuisset fractum
vix ferreis instrumentis cemento sub-
latoq; lapide patefactum tanta ex ipso
suauissimi odoris prorupit fragrantia
vt non tam sepulchry q̄ cella uideret
aromatum paruisse. Qui quidem odor
cuncta supabat aromata. nec alicuius
rei odor simil' uidebatur. nec solū ossi-
bus aut pulueri sacri corporis merat vlt
capiti. **Dez** etiam terre circumquaq; cō-
geste ita vt ad longinquas regiones
etiam postmodum alata odore; ipsum
longo tempore retineret. **frat** vero ma-
nibus de reliq; sacrosanctis tangenti-
bus sic mbesit vt q̄tūcumq; lote vlt etiam
confricite fragrantie diu testimoniu pre-
sentarent. **In** p̄uincia vngarie vir qui-
dam nobilis cum vxore sua ⁊ filio par-
uulo ad reliq; beati domini que i s̄i-
lon habebantur uisitandas accessit. at
filius eius i firmatus ibidez ad extremū
vite moriendo peruenit. **pat** aut corp⁹
filij corā; altari beati domini collocās
lamentari cepit ⁊ dicere. be. dominice
leuis vni ad te. en tristis redeo. cum fi-
lio vni et orbatu recedo. Redde michi
queso filium meū. Redde michi leticiam
cordis mei. **Et** ecce circa noctis medium
puer reuixit ⁊ per ecclesiam ambulauit.
Iuuens quidam cui⁹dam nobil' domi-
manapiū dum i quodam fluuio piscā-
di grana i s̄isteret i aqua lapsus ⁊ suffo-
catus disparuit. **M**agno aut spacio tem-
poris interiecto eius corp⁹ de profundo
fluuij est electum. **D**omina autem ipsius
p̄ eius resuscitatione beatū dominicum
inuocans p̄misit se ad suas reliq; nus-
dis pedib⁹ accessur⁹ ⁊ resuscitatū man-
apiū libertati darurā. **S**tatimq; q̄ fuerat

mortuus i mediu uidentib⁹ omnib⁹ uite
redditus p̄ filij. votumq; suum p̄dicta
domina sicuti promiserat adimpleuit. **In**
eadem p̄uincia vngarie dū quidaz vir
filium suum defunctum amare lugeret
et beatum dominicum p̄ eius resurrectio-
ne inuocaret circa pullozum cantum
qui mortu⁹ fuerat oculos ap̄uit ⁊ patri
dixit. **Q**uid est pater q̄ sic habeo facies
madesactam. ⁊ ille. **L**acrime patris tui
sunt filii quia tu mortu⁹ fueras ⁊ ego so-
lus remanseram omni gaudio destitutus.
Cui ille m̄tum fleuisti pater. sed beatus
dominic⁹ desolacōni tue opacens vt tibi
vultus redderet suis meritis impetrauit.
Unguid⁹ quidam p̄ xvij. annos cecur
reliq; be. domini uisitare desiderans tā-
q̄ temptans ire de lecto surrexit tantā
q̄ s̄bito sibi sensit ifundi virtute; q̄ pas-
su conato gradi cepit. **T**anto magis pre-
ualescencia corporis ⁊ illuminacōe ocu-
loz p̄fascens tanto quotidie p̄cedebat
donec tādem ad locum destinatū puen-
ens p̄fectum recepit vtriusq; beneficium
sanitatis. **In** eadem p̄uincia vngarie
matrona q̄dam ad honore beati domini
missam disponens facere celebrari sacer-
dotem hora debita nō inuenit. **Q**uap̄pter
cādelas tres ad hoc patas manutergio
mundo iuoluit ⁊ in quodam vase repos-
suit. **A**liq̄tulum aut diuertens ⁊ postea
rediens candelas flāmis patentib⁹ arde-
re uidit. **C**urrentes omēs ad taz grande
spectaculum tam diu ibidem trementes ⁊
orantes steterūt donec sine lesione ma-
nutergij pent⁹ exarserunt. **A**puđ bonon
scolaris q̄dam nomine **N**icholaus graui-
renum ac genuum dolore adeo est vexa-
tus q̄ de lecto surgere nō valebat cui⁹
et femur leuū emarcuit m̄tātum q̄ om-
nis ab eo spes curacōis abcessit. **D**e o-
igitur ⁊ beato dominico se deuouens cum